
UNAULA 
iNSiiluCiONAL 

ACUERDO No.259 
7 de mayo de 2019 

Por medio del cual se aprueba el Proyecto Rutas de Acompañamiento desde el 
Programa de Permanencia Académica 

EL CONSEJO ACADÉMICO de ia UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus funciones, 

CONSIDERANDO QUE: 

PRIMERO: La Dirección de Bienestar Universitario identificó las causas que 
provocan con mayor incidencia, la deserción estudiantil y ocasionan en el 
estudiante el abandono de los estudios superiores en UNAULA. 

SEGUNDO: Una vez identificadas las causas. Bienestar Universitario concibió las 
rutas de acompañamiento para cada causa de deserción y su tratamiento de 
acuerdo con las particularidades que ofrece cada programa. 

TERCERO: Que las causas pueden ser: de orden académico; motivos de salud, 
tales como causas psicológicas, medicas u odontológicas; de inclusión: ciega, 
foráneos LGTBIQ, madres, sorda, negritudes, observatorio de género y las 
dificultades económicas. 

CUARTO: Que, igualmente, estableció el procedimiento para solicitar el sen/icio 
de permanencia, ante que autoridades universitarias para cada programa de 
estudios universitarios, acogiendo sus particularidades 

En mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

Artículo 1°. Aprobar el procedimiento de Bienestar Universitario, denominado: 
Rutas de Acompañamiento desde el Programa de Permanencia Académica, que 
regirá bajo el esquema que$a-a#ínta al presente Acuerdo. 

COMUNIQUESE 

JOSÉ RODRIGO 
Rector 

BERTOIflEJ AALVA^ 
Sei retario eneral 

NIT. 890905456-9 • PBX: +57 (4) 511 2199 - Fax: +57 (4) 512 3418 
www.unaula.edu.co • gestion.documental@unaula.edu.a) • Cra. 55 N° 49 - 51, Medellfn - Colombia 

Vigilada MInEducación 
SNIES1814 



NAULA^ 
SNIES 1814 

BIENESTAR UNIVERSITARIO 



J ÑAU LA" 

Registro de 
informe en el 

Software 

SNIES 1814 Acompañamiento para el éxito académico del estudiante 

Admisiones y 
registro 

Facultad de 
Economía 

Facultad de 
Derecho 

Facultad de 
Contaduría 

Psicología 

Medicina 

Odontología 

Facultad de 
Ingenierías 

Facultad de Ciencias 
de la Educación 

Escuela de 
Posgrados _ 

Facultad de 
Administración de 

Empresas 

Ciega 

Foráneos 

LGTBIQ 

Madres 

Sorda 

Negritudes 

Observatorio 
de género 

Dificultades Económicas 

Oficina de 
créditos 

Becas 

Seguimiento al proceso del estudiante 
Vigilada MInedw 



Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante: Facultad de Administración de Empresas 

SNIES 1814 

El estudiante solicita el servicio de 
pernnanencia 

Docente Decano — 4 ™ Diálogo con el estudiante 

—4-
Grupo primario 

Dificultades Dificultades 
académicas Personales 

Proyecto integrador Consejo de Facultad Emocional 

Los docentes diagnostican la 
dificultad del estudiante Dificultades 

académicas 
Dificultades 
personales 

Remisión de 
estudiantes a Bienestar 

Universitario 

Monitorias en 
matemáticas o 

en inglés 

Red de 
apoyo I decisorio 

Genera recomendaciones 
Seminario de técnicas 

de estudio 

Estudiante-
Docente de la 

materia Seguimiento al proceso del estudiante * Registro de informe en el Software 

Sistema de alertas tempranas 

3 



1814 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante: Facultad de Ciencias de la Educación 

El estudiante solicita el servicio de permanencia 

Docente de cátedra o el 
docente de tiempo 

completo 

Coordinador del grupo 

Decano 

Diagnostica dificultades en los estudiante 

Académicas Estudiante- Docente de la 
materia 

Emocional 

Económico 

Remisión de estudiantes a 
Bienestar Universitario 

Seguimiento al proceso del estudiante Registróle informé en éT 
Software 



ü ÑAU LA" 
Acompañamiento para el éxito académico del estudiante: Escuela de 

Posgrados: Maestría en Educación y Derechos Humanos 

El estudiante solicita el servicio de permanencia 

Docente de cátedra o el 
docente de tiempo 

completo 

Coordinador de la 
Maestría 

Decana 

Diagnostica dificultades en los estudiante 

Egresado no graduado ^ Tutorías trabajo de 
grado 

Remisión de estudiantes a 
Bienestar Universitario 

Programa de apoyos 
económicos 

Créditos del 100% de la 
matrícula 

Auxilio educativo 
estudiantes {Pacto 

colectivo) 

Seguimiento al proceso del estudiante Registro de informe en el Software ! 
Vigilaila Minedw 



Coordinador Bienestar 

Decano 

Reporte a 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante: Facultad de Contaduría 

El estudiante solicita el servicio de permanencia 

Diagnostica dificultades en los estudiante 

Académicas 

Conversa con el estudiante Emocional 

Económico 

Social 

Comité de Bienestar 

Registro de informe en el : 
Software de 
Permanencia I— 

; Seguimiento al proceso del estudiante 

Activa el 
acompañamiento 

según el caso 

Bienestar 
Universitario 

vigilada Mimdui 



SNiES 1814 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante: Facultad de Economía 

Coordinadores de 
grupo 

Profesor Efraín Arango 

Coordinadora 
Académica 

El estudiante solicita el 
servicio de permanencia 

Conversar con el 
estudiante*y aconsejar 

Diagnosticar dificultades 
en los estudiante 

Coordinadora 
Académica 

Académicas 

Decano 

Bienestar Universitario 

Seguimiento al proceso del estudiante 

Activa el 
acompañamiento 

según el caso 

Red de apoyo 
estudiantil y docente 

Registro de informe en el 
Software 

Sistema de alertas tempranas 
Viglfada NHnedu 



U N A U L A " 
SNIES 1814 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante: Facultad de ingenierías 

El estudiante solicita el servido de permanencia 

Profesor 

Coordinador Plan 
Padrino 

Decano 

Diagnostica dificultades en los estudiante 

Académicas 

Conversa con el estudiante Emocional 

Económico 

Reporte a 

Social 

Activa el 
acompañamiento 

según el caso 

Coordinador Académico Docente 
Red de 
apoyo 

Registro de informe en el 
Software de patrinazgo 

Seguimiento al proceso del estudiante 

Bienestar 
Universitario 

Vigilada iMinedu 



JÑAULA 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante: Facultad de Derecho 

SNIES 1814 

El estudiante solicita el servicio de permanencia 

Coordinador de grupo Tutor académico 

Visita periódica a los 
grupos de primer 

semestre 

± Informe Y 
Plan de acción 

Z Z I 

I 
• Presentar el programa al grupo 

• Realizar Tutorías académicas 
Monitorear y reportar estudiantes en 

estado crítico 
Reportar estudiantes en estado crítico 

Decanatura Coordinador Académico 
Remisión de estudiantes a 

Bienestar Universitario 

Asignar un tutor de acogida para los 
estudiantes en estado crítico 

i 
Tutor de acogida 

Acompañar a los estudiantes en estado crítico Se trabaja con el docente de la materia crítica 

Seguimiento al proceso del estudiante Registro de informe en el Software 
Vigilada INiiwtfw 



U N A U L A 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante Derecho- BU 

SNIES 1814 El estudiante solicita el servicio de permanencia de BU 

I 
1. Diagnóstico de la situación 2. Verificación de las 

situación 

Enfermedad física 
o mental 

Historia clínica 
Incapacidad 

Médico 
Psicología 

Dificultad 
económica 

Créditos educativos 
Programa de becas 

JPrograma de empleabilidad_ 

Entrevista a profundidad 
sobre condiciones socio-

económicas 

Estudiante en 
situación crítica 

Semestre especial 
Terceriando materia 

Reingreso 

Admisiones y registros 

TActivación de la Ruta: Dirección de BU informa a Decanatura 
L del caso 

Email a los 
docentes 

Docentes 

Coordinador 
de Tutorías 

Coordinador 
Académico 

Refuerzos 
Trabajos adicionales 

Aplazamientos de 
exámenes 

Flexibilidad y consideración 



U N A U L M 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante- Admisiones y registro- BU 

Retiros académicos 

Promedio -2.8 

Más del 50% de 
4 materias perdidas 

+ promedio -2.8 

Estudiante en 
situación crítica 

Admisiones y registro 

Retiro definitivo 

2 retiros académicos. Art. 
70. Si cumple con el 70% del 
pensum cursado, se puede 

matricular 

Perdida de la materia 3 
veces 

Presentar examen especial y 
habilitarlo 

Retiro voluntario 

Repite materia o la 
tercerea (Solo 3 materias) 

Semestre Especial 

Perdió más del 50% de las 
materias matriculadas, 
promedio mayor a 2.8. 
Repite las materias que 

perdió 

Retiro académico, reingresó, 
semestre especial y matricula 

materias que pierde. 

Vigilada Minedu 

\ 

• • // 



SNfES 1814 

Cierre 

Notas en tiempos 
oportunos. 

Ingreso de notas 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante ~ Admisiones y registro- BU 

Cierre académico 

Habilitaciones Matrícula 

Levantamiento 
del bloqueo 

Solo habilita 2 materias 

Si están en semestre 
especial no pueden 

habilitar 

Vigilada Minedu 



U N A U L k : 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante - Admisiones y registro- BU 

SNiES 1814 

Notas bajas 

Tutor de la 
materia 

Alertas académicas 
-•T— 

i : 

Acuerdo pedagógico Asistencia 

Coordinador 
Académico 

Tutor de la materia 

Seguimiento 



U N A U L A 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante- BU - Facultad. Activación de la ruta 

SNIES 1814 El estudiante solicita el servicio de permanencia de BU 

" z z r 
1. Diagnóstico de la situación X Verificación de las " 

situación 

Enfermedad física 
o mental 

Historia clínica 
Incapacidad 

Médico 
Psicología 

Dificultad 
económica 

Créditos educativos 
Programa de becas 

Programa de empleabilidad 

Entrevista a profundidad" 
sobre condiciones socio-

económicas 

Estudiante en 
situación crítica 

Semestre especial 
Terceriando materia 

Reingreso 

Admisiones y registros 

3. Activación de la Ruta: Dirección de BU informa a Decanatura" 
del caso 

Email a los 
docentes 

Coordinador 
dg Tutorías 

Coordinador 
Académico 

Docentes —-> Refuerzos Docentes 
Trabajos adicionales 

Aplazamientos de 
exámenes 

Flexibilidad y consideración 



U N A U L A ' 
SNIES 1814 

Paciente asiste a 
consulta 

Medicina general 

Paciente en 
estado de 

Inconciencia es 
llevado por 

tercero 

Cita 
prioritaria 

Transcripción 
incapacidades 

Asesorías 
prevención y 
promoción 

Joven 
sano 

(exánnen 
gvm) 

Planificado 
n familiar 

Primeros auxilios 
(triage I - II - III) 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante -Ruta de Salud- Medicina- BU 

1. Entrevista dlnica 
2. Expioradón física 
3. Diagnóstico 

4. Conducta (Formula) 

5. Generación de incapacidad 
estudiantil 

6. Remisión (prioritaria, no prioritaria y 
urgante) 

Sin sis. 

EPS 

Sisb¿n 

Psicología 
B.U 

Odontologí 
a B.U 

• Convenios 

IVIetrosalud 
(particular) 

IVIetrosalud 

Vigilada IWinedui 

iS 



U N A U L A " 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante -Ruta de Salud- Psicología- BU 

Páctente solicita 
cita 

Psícologí 

Paciente es 
remitido desde 
medicina B.U 

Paciente es 
remitido por 

tercero 
(docente, 

decano, adminj 

Consulta 
externa 

Psicorientación 

Empleabillda 
d 

Vocadonal 

Pareja -

Otros temas 

Atención en 
crisis 

1. Anamnesis 
2. Encuadre 

3. Pruebas 
diagnósticas 
4. Diagnóstico 
diferendal 

Emodonal, 
afectivo. 

Psiquiátricos-
orgánlcos. 
Otros 

5. Psicoterapia 

6. Remisión 

7. Activadón redes de 
apoyo 

8. Seguimiento 

Familia 

î edidna 
B.U 

Convenios 

Docentes 

Compañeros-
Jefes 
r. lULUiias-
P.padrino 

Vigilada Minedui 

( 



I 

SNfES 1814 

- 4 Paciente solicita 
cita 

íicologfa 

' Paciente es 
remitido desde 

i medicina B.U 

Paciente es 
remitido por 

tercero 
(docente, 

decano, admin) 

Consulta 
externa 

Atención en 
crisis 

{Acompañamiento para el éxito académico del estudiante -Ruta 
j de Salud- Psicología- Enfermedades mentales psiquiátricas BU 

Primeros 
auxilios 
psicológicos 

1. Anamnesis 
2. Encuadre 

3.Pruebas 
diagnósticas 

4. Diagnóstico 
diferencial 

Enfermedades 
Mentales Psiquiátricas 

6. Activación redes de 
apoyo 

7. Seguimiento 

5. Remisión 

Familia 

Docentes 

Compañeros-
jefes 

P. Tutorías-
P.padrino 

> 
Medicina-

B.U 

Convenios 

Sin sis. Metrosalud 
social (particular) 

EPS 

Sisbén «-Wetrosalud 

Vigilada Minedu 



'ob •o 
8 Psicología 

r 

SNtES18t4 

Paciente solícita 
cita 

Paciente es 
remitido desde 
medicina B.U J 

Paciente es 
remitido por 

tercero 
(docente, 

decano, admin) 

Consulta 
externa 

Acompañamiento para el éxito académico del estudiante -Ruta 
de Salud- Psicología- Enfermedades psicológicas- BU 

Atendón en 
crisis 

Primeros 
auxilios 
psicológicos 

1. Anamnesis 
2. Encuadre 

3. Pruebas 
diagnósticas 

4. Diagnóstico 
diferendal 

Enfermedades 
emocionales, afectivas 

o psicológicas 

Otras consultas o 
Inquietudes 

6. Activadón redes de 
apoyo 

7. Seguimiento 

5.1. Psicoterapia breve 
o extensa 

5.2.Psicorientadón 

Familia 

Empleabilidad 

Vocadonal 

Pareja-familia 

— » Otros temas 

5.2.1. 
Remisión 
convenios, 
créditos, etc 

Docentes 

> Compañeros-jefes 

» P. Tutorías- P.padrino 

VigUada Miimiui 



J N A U L A " 
SNtES 1814 

Acompañamiento para el éxito académico del 
estudiante -Ruta de Salud- Odontología- BU 

Paciente con dta 
^ programada 

-

'O Odontología 

Urgencias 

*" Primera vez 

Seguimiento 

Prioritaria 

> No prioritaria 

1. Historia Clínica 
2. Plan de tratamiento 
3. Programadón nueva cita 

4. Formuladónde 
medicamentos 

Remisión 

- Procedimiento 
odontológico 
- hligiene oral 

Sin sis. 
tnrial 
EPS 

Sisl}én 

IVIedidna 
B.U 

Convenios 

IVIetrosalud 
(particular) 

Metrosalud 

Vigilada Mlmdui 



U N A U L A 
Acompañamiento para el éxito académico del 

estudiante -Dificultades económicas- BU 
SNiES 1814 

Oficina de 
créditos 

Evaluación de 
las condiciones 
económicas del 

estudiante 

1. Papelería y requisitos 
2. Financiamlento50%-lCI0% 

Fondos 
Condona bles 

Sin capacidad 
de pago 

Fondo EPM - i 

Fondo P.P 
Sapiend |-
a 

SI benefido SI benefido 

Matrícula 

T 

No 
benefido 

loetex 
indígenas, victimas 
conflicto, reintegrados y 
estudiantes con 
discapaddad 

Icetex 
1. Papelería y 

requisitos 
2. Legalizadón 

Vigilada Mlnetfw 

\ 


